Frisa que na referida nota fiscal, informou-se que se tratava de operação de remessa de 
mercadoria com fim específico de exportação, cumprindo-se à as demais obrigações acessórias 
pertinentes, que sequer estão sendo discutidas nessa oportunidade  

Adicionalmente, memorize-se a quantidade aproximada de soja em grãos indicada- 2327 (duas 
mil, trezentas e vinte e sete) toneladas. Como veremos, essa quantidade se repetirá, ao longo dos 
demais documentos emitidos. 

Diz que no mesmo dia, a destinatária dessa mercadoria, O Telhar Agropecuária Ltda., remeteu a 
mesma soja para formação de lote, conforme Nota Fiscal nº 18.324.